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vende kræver det, at man har et skøn for, hvor 
mange der vil gøre brug af muligheden for at 
tegne en sådan ordning. Desuden er der diffe- 
rentierede præmier afhængigt af erhvervsrisi- 
ko/branche. Et uvægtet gennemsnit ser dog ud 
til at lande på 500. kr./år. Antages det, at der er 
lige så mange selvstændige, der vil tegne denne 
forsikring, som har tegnet syge-dagpengeforsik- 
ring, så vil omkostningen her være = 500 kr. x . 
80.000 = 40 mio. kr. 

Det offentliges omkostninger ved at indføre 
fradrag for de selvstændige vil beløbe sig til ca. 
20 mio. kr., når der opereres med en skat på 50. 
pet. 

Dertil kommer bruttoskatten ved udbetaling 
af erstatninger. Bruttoskat forekommer dog kun, 
hvis erstatningen forfalder i form af løbende 
ydelser. 1 /3-del af erstatningerne udbetales i . 
form af løbende ydelser (ellers er erstatningerne 
skattefrie). Hvis man antager, at ligeså mange 
selvstændige fremover vil tegne forsikring hos 
AES, og forholdet mellem ind- og udbetalinger 
er proportionalt med sygedagpengeforsikrin- 
gerne, så vil der blive udbetalt 135,6 mio. kr. 

Arbejdsmarkedsbidraget, der skal betales af 
en tredjedel, vil da udgøre ca. 3,6 mio. kr., som 
de selvstændigt erhvervsdrivende ikke burde 
betale. Dertil kommer manglende fradrag for . 
private ulykkesforsikringer, som. ikke er og ikke 
vil være dækket af AES. Det er dog slet ikke sik- 
kert, at de selvstændige vil benytte den frivillige 
ordning, men i stedet for vælger at tegne private 
forsikringer (hvor der heller ikke er fradragsret). 
Det er dog ikke muligt at beregne, hvor meget 
dette manglende fradrag beløber sig til, fordi de 
selvstændige erhvervsdrivende fordeler sig på 홢 
mange forskellige erhverv. 

Angående manglende fradragsmuligheder 
for selvstændiges udgifter til videreuddannelse 
så er det næsten umuligt at komme med et bud 
på omkostningen. Det skyldes dels, at der ikke 
foreligger tal for, hvor mange selvstændige der 
efteruddanner sig, dels den skønsmæssige vur- 
dering om, hvorvidt aktiviteten er fradragsbe- . 
rettiget. 홢 

Svar (8/9 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Det er i begrundelsen anført, at Dansk Folkepar- 
ti mener, at hele området skal kulegraves, så der 
ikke opstår forskelsbehandling på ellers sam- 
menlignelige udgiftstyper. Der henvises til be- 

regninger foretaget af Foreningen Registrerede 
Revisorer, jf. Børsen den 18. maj 2003, der viser, 
hvad det betyder for selvstændigt erhvervsdri- 
vende, at de ikke har fradrag for/skal betale 
bruttoskat af syge-/dagpengeforsikringer for de 
første 14 sygedage og frivillig forsikring hos Ar- 
bejdsmarkedets Erhvervssygdomsforsikring. 
Spørgeren har bedt om mine kommentarer til 
disse beregninger. Herudover har FRR nævnt 
den manglende fradragsmulighed for udgifter 
til selvstændigt erhvervsdrivendes egen videre- 
uddannelse. 

Regeringen lægger stor vægt på at skabe bed- 
re forhold for de selvstændigt erhvervsdrivende 
og arbejder i den forbindelse for, at de ikke skal 
være ringere stillet end de ansatte. Det er grun- 
den til, at regeringen bl.a. har indført fradragsret 
for selvstændiges egne sundhedsforsikringer. 

Selvstændighed og iværksætterkultur ligger 
regeringen stærkt på sinde > Det fremgår af det . 
supplerende regeringsgrundlag "Vækst, Vel- 
færd -  Fornyelse II", at det skal være lettere, og 
der skal være mere tilskyndelse til at starte og 
drive egen virksomhed. Regeringen vil således 
bl.a. fremsætte forslag, der ligestiller lønmodta- ; 
gere og selvstændige med hensyn til fradrags- 
mulighederne for pension. Initiativerne vil blive 
præsenteret i en handlingsplan. 

Efter lov om dagpenge ved sygdom eller fød- 
sel kan selvstændigt erhvervsdrivende sikre sig . 
dagpenge fra kommunen i de første 2 uger af sy- 
geperioden. 

Efter den nye arbejdsskadesikringslov kan 
selvstændigt erhvervsdrivende og medarbej-, 
dende ægtefæller sikre egen person mod følger- 
ne af arbejdsskader (ulykker og erhvervssyg- 
domme) ved at tegne en forsikring omfattet af 
reglerne i den nye arbejdsskadesikringslov. Den 
nye arbejdsskadesikringslov gælder fra 2004. 

Efter gældende ret er der ikke fradragsret for 
præmierne, når en selvstændigt erhvervsdriven- 
de tegner en sygedagpengeforsikring eller en ar- 
bejdsskadeforsikring efter den nye arbejdsska- 
desikringslov for sig selv. Det skyldes, at der 
skattemæssigt set ikke er tale om en driftsudgift. 

Jeg kan allerede nu sige, at jeg principielt ger- 
ne ser, at der indføres fradrag for selvstændigt 
erhvervsdrivendes præmier til sygedagpenge- 
forsikring og arbejdsskadeforsikring, ligesom 
jeg er positiv over for en ændring af skattereg- 
lerne, så sygedagpenge og erstatningsudbetalin- 
ger fra arbejdsskadesikringsloven ikke indgår i 
beregningsgrundlaget for AM- og SP-bidrag. Jeg 


